de internacionalización de la UNI y amplía las oportunidades de formación internacional para su comunidad 

universitaria. 

La Ejecución Presupuestaria de la UNI según Informe CRLEJE07 generado del SIAF-SICO (Sistema de 

Contabilidad) Ejercicio 2025, se ejecutó 89% del Plan Financiero Anual que representó Gs. 84.090.824.999 

(ochenta y cuatro mil noventa millones ochocientos veinticuatro mil novecientos noventa y nueve guaraníes).  

I INTERVENCIÓN DE LA ENTIDAD  

I.1 Rol de la Entidad y su vinculación con los Planes  

Eje Estratégico Nacional alineado con el PND 2030: Crecimiento económico inclusivo.  

Ejes Estratégicos Institucionales: Docencia y Formación Académica, Investigación y Extensión, Gestión,

[...]

1.116.434.500, evidenciando la solidez de 

la gestión científica.  

Con respecto a Revistas Científicas: 2 multidisciplinarias y 5 especializadas. 

En la Gestión Institucional y Gobierno: Solidez Financiera y Transparencia. 

El Presupuesto 2025 fue de Gs. 94.478.741.732 (noventa y cuatro mil cuatrocientos setenta y ocho millones 

setecientos cuarenta y un mil setecientos treinta y dos) y alcanzó una ejecución presupuestaria de 89% a 

diciembre, demostrando capacidad de gasto.  

Certificación oficial de vigencia del Plan Estratégico Institucional de la Universidad Nacional de Itapúa, período 

2025-2029. Por medio de la Dirección General de Planificación, Gerencia de Desarrollo Económico del